
  

 

 

        

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
52° Distretto Scolastico 

ISTITUTO COMPRENSIVO S. LUCIA 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Piazza F. Baldi -  Fraz. S. Lucia 84013 Cava de’ Tirreni (SA)  
Sito Web: www.icsantaluciacava.edu.it    
e-mail:  saic8b100c@istruzione.it   Pec: saic8b100c@pec.istruzione.it   
Tel. 089 2966809                     CF  95178990651 

 
 

DELIBERE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO N. 1 DELL’1 SETTEMBRE 2023 

 

Ratifica Provvedimento di surroga di un membro della componente docente 

. 

DELIBERA N. 1 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTA la decadenza a far data dallo 01 settembre 2023 del consigliere Ornella Giglio - membro eletto 

del Consiglio d’Istituto per la componente docente - che cessa di appartenere alla comunità scolastica 

dell’Istituto Comprensivo Santa Lucia per trasferimento ad altra istituzione; 

VISTI i risultati delle elezioni per il rinnovo del Consiglio di Istituto per il triennio 2022/2025, tenutesi 

nelle giornate del 20 e 21 novembre 2022; 

TENUTO CONTO che la docente Anna Masullo risulta prima dei non eletti per la componente 

docente – Lista n. 2; 

VISTO l’art. 5 , comma 1 dell’O.M. 15 luglio 1991 n. 215 

VISTI gli artt. 35 e 38 del D. Lgs. 16/04/1994 n. 297 (Testo Unico delle disposizioni legislative in 

materia di istruzione) 

DELIBERA 

all’unanimità di ratificare la nomina della Docente Anna Masullo a decorrere dal 01/09/2023, quale 

membro del Consiglio di Istituto per la componente Docente, prima non eletta della lista di 

appartenenza del membro decaduto, Ornella Giglio.  

 

"Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di 

cui alla Missione 4 - Componente 1 - del PNRR: ratifica candidatura 

DELIBERA N. 2 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTA la nota prot. n. 91698 del 31.10.2022 del superiore Ministero recante ad oggetto “Progetti in 

essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di 

coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR. Trasmissione del codice unico di progetto (CUP) e invio del progetto per 

gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024.”; 

SENTITA la Dirigente Scolastica che l’Istituto Comprensivo Santa Lucia ha presentato la candidatura 

all’avviso "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del PNRR, di cui alla nota n. 91698 del 31.10.2022 

del superiore Ministero finanziato per un importo complessivo di € 2.000,00 e che lo stessa è stata 

autorizzata con nota 24917 del 27/02/2023; 

VISTO il progetto inoltrato in data 10/11/2022 con Codice CUP B74D22002260006 Codice progetto 

M4C1I2.1-2022-941-P-6687 dal titolo “Animatore digitale: formazione del personale interno”; 

http://www.icsantaluciacava.edu.it/
mailto:saic8b100c@istruzione.it
mailto:saic8b100c@pec.istruzione.it




  

VISTA la nota MIM n. 24917 del 27/02/2023 di autorizzazione del progetto 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 68 del 30 giugno 2023 per l’adesione al PNRR linea di 

investimento “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 

DELIBERA 

all’unanimità di approvare la ratifica della candidatura PNRR linea di investimento “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico", di cui alla Missione 4 - 

Componente 1, e prende atto dell’assunzione in bilancio in questione prot. 2708 del 24 marzo 2023. 

 

Criteri per individuazione esperto formazione docenti per la didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale 

DELIBERA N. 3 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTO il progetto Codice CUP B74D22002260006 Codice progetto M4C1I2.1-2022-941-P-6687 dal 

titolo “Animatore digitale: formazione del personale interno”, di cui al PNRR. Articolo 1, comma 512, 

della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, 

articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 

2.1“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui 

alla Missione 4 – inoltrato in data 14/11/2022 dall’Istituto Comprensivo Santa Lucia con il codice 

M4C1I2.1-2022-941-P-6687 

VISTA la nota di autorizzazione n. 24917 del 27/02/2023; 

SENTITA la Dirigente scolastica che ha illustrato il progetto dal titolo “Animatore digitale: 

formazione del personale interno” di cui al PNRR presentato, che prevede lo svolgimento di attività di 

formazione di personale scolastico, realizzate con modalità innovative e sperimentali sul campo, 

mirate e personalizzate, sulla base dell’individuazione di soluzioni metodologiche e tecnologiche 

innovative da sperimentare nelle classi per il potenziamento delle competenze digitali degli studenti, 

anche attraverso l’utilizzo della piattaforma “Scuola futura e la trasformazione digitale amministrativa 

dell’Istituto”; 

CONSIDERATO che, per procedere all’avvio delle azioni previste dal progetto occorre individuare i 

criteri per la selezione di esperto interno/esterno cui affidare la formazione sulla Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

DELIBERA 

di reclutare il formatore tra il personale interno/esterno alla scuola previo avviso riportante i seguenti 

criteri di scelta: 

È ammessa la partecipazione di soggetti che siano in possesso dei seguenti prerequisiti di accesso: 

1) possesso di laurea quinquennale o quadriennale vecchio ordinamento; 

2) abilitazione all’insegnamento scuola secondaria di secondo grado; 

3) documentata esperienza pluriennale di formatore sulle competenze digitali e nuovi ambienti per 

l'apprendimento  

4) Google certified trainer. 

Di seguito i requisiti essenziali requisiti a pena di esclusione: 

a. essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea; 

b. godere dei diritti civili e politici; 

c. di non avere giudizi penali pendenti e/o di non aver riportato condanne penali e non essere 

destinatario di provvedimenti che riguardano l’applicazione delle misure di prevenzione, di decisioni 

civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

d. non essere stato/a destituito/a da pubblici impieghi; 

e. non avere in corso procedimenti di natura fiscale; 

f. aver preso visione dell’avviso e di approvarne senza riserva ogni contenuto; 

g. di impegnarsi, in caso di assunzione dell’incarico, a svolgere le sue attività secondo il calendario 

stabilito dalla Dirigente scolastica. 

 



  

 Titoli valutabili 
Condizioni e 

Punteggi Titolo 

Punteggio 

massimo 

TITOLI CULTURALI 

I Laurea (quadriennale o quinquennale) di   accesso 

Voto fino a 110 

punti 8 

Voto 110 e lode 

punti 10 

punti 10 

II 
Laurea triennale attinente alla presente procedura di 

selezione 

Non cumulabile 

con il n. 1 punti 6 

III 
Laurea (quadriennale o quinquennale) non attinente   alla 

presente procedura di selezione 
max 1 punti 6 

IV 
Abilitazione insegnamento scuola secondaria di 

secondo grado 
Punti 2 

per ognuno max 2 
punti 4 

V 
Corsi di perfezionamento post universitari   (durata 

annuale) 
Punti 2 

per ognuno max 3 
punti 6 

VI Dottorati di ricerca 
Punti 4 

per ognuno max 2 
punti 8 

VII 
Specializzazioni post universitarie /Master di II 

livello 
Punti 4 

per ognuno max 2 
punti 8 

VIII Master di primo livello 
Punti 3 

per ognuno max 2 
punti 6 

IX 
Attestato di formazione di almeno 30 ore attinente 

alla formazione da erogare 
Punti 2 

per ognuno max 3 
Punti 6 

X 
Certificazioni informatiche livello base (ECDL 

Core, Eipass 7 Moduli, IC3) 
Punti 2 

per ognuno max 3 
punti 6 

X a) 

Competenze informatiche certificate livello avanzato 

(ECDL Advanced/Specialized, Eipass Progressive, Eipass 

Teacher) (non cumulabile con il punto precedente) 

Punti 3 

per ognuno max 2 
punti 6 

X b) Competenze CEFR livelli lingua inglese certificate 
Punti 3 

per ognuno max 2 
punti 6 

XI 

Pubblicazione di testi su tematiche attinenti agli 

argomenti del modulo didattico per cui si 

concorre 

Punti 3 

per ognuno max 2 
punti 6 

TITOLI DI SERVIZIO 

XII 
Incarico per formatore in corsi attinenti alla 

presente procedura di selezione uno   per anno) 
Punti 4 

per ognuno max 4 
punti 16 

XIII 
Incarico per formatore in corsi NON attinenti alla 

presente procedura di selezione (uno per anno) 
Punti 2 

per ognuno max 3 
punti 6 

TOTALE Punti 100 

 

Ratifica nomina referente per programma biennale degli acquisti 

DELIBERA N. 4 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO l’art. 21 del D.lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" il quale 

prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma biennale degli acquisti di beni e 

servizi nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in 

coerenza con il bilancio e le norme inerenti la programmazione economico-finanziaria; 

VISTO il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti del 16 gennaio 2018 n. 14, adottato di 

concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze ai sensi dell’art. 21, comma 8, del D.lgs. 

50/2016, intitolato quale “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la 



  

pubblicazione del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi 

annuali e aggiornamenti annuali”; 

VISTO altresì che lo stesso decreto dispone, all’art. 3, commi 14 e 15, che le amministrazioni 

individuano, nell’ambito della propria organizzazione, la struttura e il soggetto referente per la 

redazione del programma in questione e che questo, di norma, può essere individuato nel referente 

unico dell’amministrazione; 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di avviare il procedimento per la redazione del programma 

biennale degli acquisti di beni e servizi 2023 – 2024 nonché i relativi aggiornamenti annuali e altresì di 

individuare l’Ufficio ed il referente ai fini della programmazione; 

RITENUTO da parte della Dirigente scolastica di individuare se stessa, prof.ssa Gabriella Liberti, 

quale Referente per la redazione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 

2023/2024; 

VISTA la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi"; 

VISTO il D.I. n.129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107”; 

RAVVISATA la necessità di provvedere; 

DELIBERA 

all’unanimità di approvare la ratifica di nomina della Dirigente scolastica dell’Istituto Comprensivo 

“Santa Lucia”, prof.ssa Gabriella Liberti, quale Referente per il programma biennale degli acquisti. 

 

Ratifica Adozione Piano biennale degli acquisti 

DELIBERA N. 5 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici), art. 21, comma 1, che “Le amministrazioni 

aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma 

triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del Piano Scuola 4.0” in 

attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 

scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni 

operative” per la Scuola 4.0; 

TENUTO CONTO del progetto presentato da questo Istituto “FUORI-CLASSE A SCUOLA” 

VISTO l’accordo di concessione n. 39513 del 17/03/2023 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il Piano biennale acquisti, D. Lgs. 50/2016/ D.M. 16 gennaio 2018, n. 14; 

SENTITA l’illustrazione della DSGA 

DELIBERA 

all’unanimità di approvare il Programma Biennale degli acquisti e le procedure PNRR, in allegato (all. 

n 1). 

 

Esauriti gli argomenti all’o.d.g. la docente verbalizzante, Paola Sabatino, dà lettura del verbale per 

sottoporlo all’approvazione del Consiglio d’Istituto.  

Il Consiglio prende atto e procede alla votazione. 

DELIBERA N. 6 

Il Consiglio di Istituto delibera di approvare all’unanimità il verbale della seduta odierna. 

 

La riunione termina alle ore 15:00. 

Del che è verbale che è approvato e sottoscritto. 

 



  

CONFORME ALL’ORIGINALE AGLI ATTI 
 

                                                                           La Dirigente Scolastica 
Gabriella LIBERTI 
documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

 


		2023-09-04T08:27:40+0200
	GABRIELLA LIBERTI




